«ЧУКСОЛА ЯЛЫСЕ

 ИЛЕМ»

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОБРАЗОВАНИЙЫН АДМИНИСТРАЦИЙЖЕ

ПУНЧАЛ
	АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ЧУКСОЛИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  13 октября 2020 года № 75
О мерах по обеспечению пожарной безопасности на территории муниципального образования «Чуксолинское сельское поселение»
 в осенне-зимний период 2020 года
В целях предупреждения пожаров в осенне-зимний пожароопасный период 2020 года и снижения потерь от них, руководствуясь п. 9 ч. 1 ст. 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  администрация муниципального образования «Чуксолинское сельское поселение» постановляет:
1.
Утвердить план основных мероприятий по подготовке к пожароопасному осенне-зимнему периоду 2020 года.

2.
Рекомендовать руководителям учреждений, организаций и предприятий независимо от организационно-правовых форм и форм собственности, расположенных в границах муниципального образования «Чуксолинское сельское поселение»:
-
проанализировать противопожарное состояние объектов;

-
обратит внимание на состояние и соответствие планов путей эвакуации, исправность систем автоматической пожарной сигнализации, системы оповещения  людей при пожаре, состояние внутреннего и наружного противопожарного водоснабжения, телефонной связи, первичных средств пожаротушения (исправность огнетушителей, укомплектованность пожарных щитов).
3.
Рекомендовать инженеру отделения надзорной деятельности Советского и Новоторъяльского муниципальных районов Управления надзорной деятельности и профилактической работы ГУ МЧС России по Республике Марий Эл            Казанцевой  Н.Н.  продолжить участие в подворном обходе «группы риска»  (неблагополучные семьи, многодетные семьи, одинокие престарелые граждане) с целью разъяснения населению вопросов соблюдения  требований  пожарной безопасности во время отопительного периода.
4.
Рабочей группе, созданной администрацией муниципального образования «Чуксолинское сельское поселение»:

-
активизировать разъяснительную работу с населением по вопросам  пожарной безопасности;

- с жителями многоквартирных домов с низкой устойчивостью по пожарам (бараками) предусмотреть дополнительные профилактические мероприятия, проведение противопожарных инструктажей, с вручением памяток на противопожарную тематику.

5.
Рекомендовать ОП № 10 (по Новоторъяльскому району)
МО МВД РФ «Советский» оказать помощь в принятии мер по ограничению доступа (нахождения) лиц без определенного места жительства к бесхозным, неэксплуатируемым зданиям.

6.
Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации
муниципального образования
«Чуксолинское сельское поселение»

А.А.Ермаков
Приложение № 1

к постановлению администрации
 муниципального образования
«Чуксолинское сельское поселение»
от 13  октября 2020 г. № 75
ПЛАН

ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ ПО ПОДГОТОВКЕ

К ОСЕННЕ-ЗИМНЕМУ ПОЖАРООПАСНОМУ

ПЕРИОДУ 2020 ГОДА

	N
п/п
	Мероприятия
	Срок
исполнения
	Ответственный

	1
	2
	3
	4

	1.
	Проверить состояние пожарных водоемов и гидрантов. Определить сроки и график ремонта. Установить указатели
	В течении года по отдельным планам
	Глава администрации,

Государственная противопожарная служба <*>,
МУП «Новоторъяльский водоканал»
<*>

	2.
	Проводить подворный обход жилых домов с целью проверки их противопожарного состояния, проведения разъяснительной работы с населением по соблюдению пожарной безопасности.

Контроль за выполнением владельцами полной очистки закрепленных участков и территорий от горючих материалов, мусора, проведением ремонта отопительных печей, дымоходов, электрических сетей

	В течении года
	Рабочая группа по профилактике пожарной безопасности, администрация поселения

	3
	Организовать проведение инструктажа с рабочими и служащими о соблюдении правил пожарной безопасности, проверку противопожарного состояния объектов
	В течение
года
	Глава администрации,

Руководители предприятий, учреждений <*>, Государственная противопожарная служба, ОНД РГКУ «УГПС РМЭ» <*>

	3
	Создать на объектах добровольные пожарные   дружины в организациях, предприятиях и их обучения
	В течении года
	Глава администрации,

Государственная противопожарная служба, ОНД РГКУ «УГПС РМЭ»<*>,
руководители предприятий <*>,

	4
	Производить корректировку списка социально неблагополучных семей
	Постоянно
	Администрация поселения,

учреждения социальной защиты <*>

	5.
	Проверить отопительные печи, дымоходы, электросети. Не допускать эксплуатации неисправных отопительных сетей и электроприборов
	Сентябрь
октябрь
	Управляющая компания <*>, Государственная противопожарная служба, ОНД РГКУ «УГПС РМЭ», отделение надзорной деятельности по  <*>,
домовладельцы <*>

	6.
	Проверить, при необходимости заполнить водой пожарные водоемы, утеплить горловины, установить пирамиды. Утеплить пожарные гидранты

	Сентябрь
	Домовладельцы <*>,
МУП «Новоторъяльский водоканал» <*>

	7
	С установкой льда на естественных водоисточниках обустроить незамерзающие проруби и подъезды к ним

	Ноябрь -
декабрь
	Администрация  поселения

	8.
	Производить очистку дорог, проездов и подъездов к зданиям и источникам противопожарного водоснабжения
	Ноябрь -декабрь
	СХПК-СХА (колхоз) «Первое мая»
<*>

--------------------------------

<*> по согласованию